
 

 

 

 

Российская Федерация 

Администрация Успенского сельского поселения 

Чудовского района Новгородской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от   25.07.2018 № 136 

с. Успенское 

 

Об утверждении 

административного регламента  

по предоставлению 

муниципальной услуги  

«Предоставление мест 

захоронения (подзахоронения) на 

кладбищах сельского поселения 
 

       В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года 

№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить административный регламент Администрации Успенского 

сельского по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление мест 

захоронения (подзахоронения) на кладбищах сельского поселения». 

         2. Признать утратившими силу постановления Администрации 

Успенского сельского поселения: 

          от 18.06.2012 № 82 «Об утверждении Административного регламента 

по предоставлению муниципальной услуги по предоставлению мест 

захоронения (подзахоронения) на кладбищах сельского поселения»; 

         от 04.07.2014 № 44 «О внесении изменений в постановление от 

18.06.2012 №82 «Об утверждении административного регламента  

предоставления муниципальной услуги по предоставлению мест захоронения 

на кладбищах сельского поселения»; 

         от 18.03.2016 № 52 «О внесении изменений в Административный 

регламент Администрации Успенского сельского поселения  по 

предоставлению муниципальной услуги «Предоставление мест захоронения 

(подзахоронения) на кладбищах сельского поселения»; 

 

 



         от 26.04.2018 № 75 «О внесении изменений в Административный 

регламент по предоставлению муниципальной услуги по предоставлению 

мест захоронения (подзахоронения) на кладбищах сельского поселения». 

 3.Опубликовать постановление в бюллетене «Успенские новости» и 

разместить на официальном сайте Администрации Успенского сельского 

поселения в сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Успенского сельского поселения       С.М.Шуткин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Утвержден 



постановлением администрации  

Успенского  сельского поселения 

от 25.07.2018  №  136 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

администрации Успенского  сельского поселения по предоставлению 

муниципальной услуги  

«Предоставление мест захоронения (подзахоронения) на кладбищах 

сельского поселения» 

 

I. Общие положения 

1.1.Административный регламент Администрации Успенского сельского 

поселения по предоставлению мест  захоронения (подзахоронения) на 

кладбищах сельского поселения (далее Административный регламент)    

разработан  в  целях  повышения  качества  исполнения и доступности 

результатов   предоставления  муниципальной   услуги    по  предоставлению 

мест захоронения (подзахоронения)  на кладбищах сельского поселения    

(далее – Муниципальная услуга),  создания  комфортных  условий  для  

получателей  муниципальной  услуги (далее – Заявители),  и  определяет   

сроки  и  последовательность  действий (далее - Административные 

процедуры)  при  предоставлении  муниципальной услуги.  

1.2 .Получателем муниципальной услуги, в отношении которой 

разработан настоящий регламент, является физическое лицо, принявшее на 

себя обязательства по захоронению при условии: 

-  умерший на момент смерти был постоянно зарегистрирован на территории 

Успенского  сельского поселения; 

- родственники умершего гражданина уже захоронены на кладбищах  

Успенского  сельского поселения; 

- есть завещание умершего гражданина с волеизъявлением о захоронении его 

на одном из сельских кладбищ Успенского сельского поселения. 

ΙΙ.Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1.Наименование муниципальной услуги  

Предоставление мест захоронения (подзахоронения) на кладбищах 

сельского поселения. 

2.2.Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

          2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией   

Успенского сельского поселения  Чудовского муниципального района 

Новгородской области. 

         МФЦ по месту жительства заявителя – в частности приема и (или) 

выдачи документа на предоставление муниципальной услуги. 

         2.2.2. Муниципальная услуга не предоставляется в электронной форме. 

         2.2.3. Информация о местах нахождения и графике работы 

уполномоченных специалистов, предоставляющих услугу: 

 

Наименование Местонахожден Графикра Адрес Телефондля 



исполнительног

о 

органа 

ие 

исполнительног

о 

органа 

боты 

(приемны

едни) 

электронн

ой почты 

справок 

Администрация 

Успенского 

сельского 

поселения  

 

174213, 

Новгородская 

область, 

Чудовский 

район, 

с.Успенское, 

ул.Коммунарная

, д.6 пом.3 

Понедель

ник, 

вторник, 

среда, 

четверг, 

пятница с 

8.30- 16.30 

часов 

e-

mail:uspen

skoe_adm

@mail.ru 

8(816-65)41-457 

 

          2.2.4. Информация о местах нахождения, графике работы, номерах 

телефонов для справок (консультаций) Администрации Успенского 

сельского поселения  и уполномоченных специалистов, непосредственно 

предоставляющих муниципальную услугу, размещаются: 

         в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования (в 

том числе в реестре муниципальных услуг); 

         на информационных стендах непосредственно в местах предоставления 

услуги: 

         в средствах массовой информации. 

2.3.Результат предоставления муниципальной  услуги.   

Конечным результатом предоставления муниципальной услуги 

являются: 

- выдача справки о предоставлении места на кладбищах Успенского 

сельского поселения  для захоронения (подзахоронения); 

- отказ в выдаче справки о предоставлении места на кладбищах 

Успенского сельского поселения  для захоронения (подзахоронения). 

2.4.Срок предоставления муниципальной услуги. 

Общий срок предоставления  муниципальной услуги не превышает 

двух дней. 

Сроки прохождения отдельных административных процедур 

предоставления муниципальной услуги приведены в разделе 

«Административные процедуры» 

2.5.Правовые основания для предоставления муниципальной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии  

со следующими нормативными правовыми актами: 

     -Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

-Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

     -Уставом  Успенского сельского поселения   Чудовского муниципального 

района Новгородской области; 



- Решением Совета депутатов Успенского сельского поселения от 

28.04.2012 № 76 «Об утверждении Положения об организации ритуальных 

услуг и содержании мест захоронения на территории Успенского сельского 

поселения»; 

-настоящим административным регламентом. 

2.6.Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги. 

     1) заявление заявителя по форме согласно приложениям 1,2 или 3    

настоящего Административного регламента 

     2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (копия и 

оригинал); 

     3) документ, уполномочивающий представителя физического лица 

подавать от его имени заявление; 

     4) медицинское свидетельство о смерти или свидетельство о смерти, 

выданное органами ЗАГС (копия и оригинал); 

     5) завещание  с  волеизъявлением  умершего о  его захоронении  на   

сельском кладбище  Успенского сельского поселения (при наличии); 

     6) копия  справки  о  кремации  при  захоронении  урны  с  прахом  (копия  

и оригинал). 

В случае, если для получения  муниципальных услуг, указанных в 

комплексном запросе, требуются сведения, документы и (или) информация, 

которые могут быть получены МФЦ только по результатам предоставления 

иных указанных в комплексном запросе  муниципальных услуг, направление 

заявлений и документов в соответствующие органы, предоставляющие 

государственные услуги, органы, предоставляющие муниципальные услуги, 

осуществляющие МФЦ не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 

получения МФЦ таких сведений, документов и (или) информации. В 

указанном случае течение предусмотренных законодательством сроков 

предоставления  муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе, 

начинается не ранее дня получения заявлений и необходимых сведений, 

документов и (или) информации соответствующим органом, 

предоставляющим государственные услуги, органом, предоставляющим 

муниципальные услуги. 

2.7.Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

          Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, является предоставление документов 

не по форме, определенной настоящим Административным регламентом. 

 2.8.Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги. 

Основаниями для отказа в предоставлении  муниципальной услуги 

являются: 

-умерший гражданин не был постоянно зарегистрирован на территории 

Успенского сельского поселения (при первичном выделении места 

захоронения); 



-отсутствие родственных захоронений на сельских кладбищах поселения 

(при родственном захоронении или подзахоронении); 

-отсутствие завещания с волеизъявлением умершего о его захоронении на 

сельском кладбище на территории   Успенского сельского поселения; 

- наличие в представленных документах исправлений, серьезных 

повреждений, не позволяющих однозначно истолковать  их содержание. 

 2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении 

муниципальной услуги. 

          Предоставление муниципальной услуги осуществляется на 

безвозмездной основе. 

В случае внесения изменений в выданный по результатам 

предоставления муниципальной услуги документ, направленных на 

исправление ошибок, допущенных по вине органа и (или) должностного 

лица, МФЦ и (или) работника МФЦ, плата с заявителя не взимается. 

2.10.Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата  

предоставления муниципальной услуги. 

2.10.1 Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления 

на предоставление муниципальной услуги составляет 15 минут. 

Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата  

предоставления муниципальной услуги составляет 15 минут. 

2.10.2. Заявления о предоставлении муниципальной услуги 

регистрируются уполномоченными специалистами в день подачи заявления. 

2.11. Требования к помещению, в котором предоставляется муниципальная 

услуга, к залу ожидания, месту для заполнения запросов о предоставлении 

муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их 

заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги. 

          2.11.1. Требования  к размещению и оформлению помещения: 

- Помещение Администрации поселения должно соответствовать 

санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам «Гигиенические 

требования к персональным электронно – вычислительным машинам и 

организации работы. СанПиН 2.2.2/2.4.1340-03» и «Гигиенические 

требования к естественному, искусственному и совмещенному освещению 

жилых и общественных зданий. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03»; 

- Рабочее место специалиста должно быть оборудовано персональным 

компьютером с возможностью доступа к необходимым информационным 

базам данных, печатающим и сканирующим устройствам. 

2.11.2. Требования к размещению и оформлению визуальной, 

текстовой и мультимедийной информации: 

-размещение  информационных стендов  с образцами  необходимых  

документов. 

2.11.3. Требования к оборудованию мест ожидания: 

-места  ожидания  должны  быть оборудованы  стульями  и столами. 

Количество  мест ожидания  определяется  исходя  из фактической нагрузки  



и возможностей  для их размещения  в здании, но не может  составлять  

менее 2 мест  на   специалиста, осуществляющего прием  документов  от  

заявителей. 

2.11.4. Требования к местам для заполнения запросов о предоставлении 

муниципальной услуги:  

- места для заполнения запросов о предоставлении муниципальной 

услуги должны быть оборудованы столами, стульями, информационным 

стендом, канцелярскими принадлежностями. 

2.11.5. Требования к парковочным местам: 

- на территории, прилегающей  к зданию (строению), в котором  

осуществляется прием  граждан, оборудуются  места  для парковки  

автотранспортных средств. Доступ  граждан к парковочным  местам  

является  бесплатным.   

         2.11.6. Требования к оформлению входа в здание: 

- здание (строение), в котором расположена Администрация поселения, 

должно быть оборудовано входом для свободного доступа заявителей в 

помещение; 

- вход  в здание  должен  быть  оборудован  информационной 

табличкой          ( вывеской), содержащей  следующую информацию: 

- наименование учреждения; 

- место нахождения; 

- режим работы. 

2.11.7. Требования к информационным стендам с образцами  

заполнения запросов и перечнем документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги: 

- информационные стенды должны содержать перечни и формы 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

образцы их заполнения. 

         2.11.8. Требования к местам приема заявителей: 

- кабинет приема заявителей должен быть оборудован 

информационной  табличкой с указанием фамилии, имени, отчества и 

должности специалиста, осуществляющего предоставление муниципальной  

услуги. 

2.11.9. Требования к обеспечению условий доступности предоставления 

муниципальных услуг для инвалидов и маломобильных групп населения: 

- в здании, в котором предоставляется муниципальная услуга, создаются 

условия для прохода инвалидов и  маломобильных групп населения; 

- инвалидам в целях обеспечения доступности муниципальной услуги 

оказывается помощь в преодолении различных барьеров, мешающих в 

получении ими муниципальной услуги наравне с другими лицами; 

- вход в здание оборудуется пандусом; 

- помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны 

иметь расширенные проходы, позволяющие обеспечить беспрепятственный 

доступ инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски, а 

также должны быть оборудованы устройствами для озвучивания визуальной, 



текстовой информации, надписи, знаки, иная текстовая и графическая 

информация дублируется знаками, выполненными рельефно-точечным 

шрифтом Брайля; 

- глухонемым, инвалидам по зрению и другим лицам с ограниченными 

физическими возможностями при необходимости оказывается помощь по 

передвижению в помещениях и сопровождение; 

- на стоянке должны быть предусмотрены места для парковки специальных 

транспортных средств инвалидов. 

  2.12. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

         2.12.1.Основными показателями доступности и качества 

муниципальной услуги являются: 

        - достоверность предоставляемой информации; 

        - четкость изложения информации; 

       - полнота информирования; 

       - наглядность форм предоставляемой информации; 

       - удобство и доступность получения информации; 

       - оперативность предоставления информации; 

       - соблюдение сроков  предоставления муниципальной услуги; 

       - отсутствие обоснованных жалоб по предоставлению муниципальной 

услуги. 

       2.12.2. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 

предоставляется посредством: 

       - консультаций; 

       - размещения в информационно-телекоммуникационных сетях общего 

пользования, публикаций в средствах массовой информации; 

        - размещения на информационном стенде. 

       2.12.3. Консультации по вопросу предоставления мест  захоронения 

(подзахоронения) на кладбищах сельского поселения осуществляются 

специалистом, предоставляющим муниципальную услугу. 

       Консультации предоставляются по вопросам: 

- о перечне документов, необходимых для  предоставления мест  захоронения 

(подзахоронения) на кладбищах сельского поселения; 

- о режиме работы специалистов, оказывающих муниципальную услугу; 

- о сроке предоставления муниципальной услуги; 

- о порядке обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых 

и принимаемых в ходе предоставления муниципальной услуги. 

       Информирование заинтересованных лиц осуществляется бесплатно. 

       Основными требованиями при консультировании являются: 

-компетентность; 

-четкость в изложении материала; 

- полнота консультирования. 

       Консультации предоставляются при личном обращении или посредством 

телефонной связи. При ответе на телефонные звонки и личные обращения 

граждан, специалист Администрации     подробно и в вежливой (корректной) 



форме информирует обратившихся лиц  по интересующим их вопросам. 

Время консультации не должно превышать 10 минут. 

   ІІI. Административные процедуры  

3.1. Последовательность административных действий (процедур) 

          Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

- прием и регистрация заявления и прилагаемых документов; 

- рассмотрение  заявления и комплекта документов и подготовка  

справки о предоставлении места захоронения; 

- выдача справки о предоставлении места захоронения или 

уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

 Последовательность административных действий и (процедур) по 

предоставлению муниципальной услуги отражена в блок-схеме, 

представленной в приложении 4 к настоящему Административному 

регламенту. 

3.2. Прием и регистрация документов. 

3.2.1. Основанием для начала предоставления муниципальной услуги  

является предоставление комплекта документов, предусмотренных 

настоящим Административным регламентом,  

         3.2.2. Специалист Администрации поселения, ответственный за 

предоставление муниципальной услуги: 

- устанавливает предмет обращения, устанавливает личность заявителя, 

проверяет документы, удостоверяющие  личность; 

- проверяет полномочия представителей; 

- проверяет наличие всех документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, сличает предоставленные оригиналы и копии 

документов; 

        3.2.3. При установлении факта отсутствия необходимых документов, 

несоответствия представленных документов требованиям  настоящего 

Административного регламента, специалист Администрации уведомляет 

заявителя о наличии препятствий  для предоставления муниципальной 

услуги, объясняет содержание выявленных недостатков и предлагает принять 

меры по их устранению. 

      Регистрация документов осуществляется  специалистом в день 

поступления документов. 

     3.2.4. Общий максимальный срок приема документов не должен 

превышать 15 минут. 

    3.3. Рассмотрение заявления и комплекта документов  и подготовка  

справки о предоставлении места захоронения 

        3.3.1. Основанием для начала процедуры оформления справки о 

выделении места захоронения  является получение заявления и пакета 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

         3.3.2.Специалист администрации, уполномоченный на предоставление 

муниципальной услуги,  оформляет  справку о предоставлении места 

захоронения. Под новое захоронение предоставляется участок площадью 5 



кв.м. с учетом погребения в дальнейшем на этом же участке умершего 

супруга или близкого родственника. Подзахоронение  допускается  в 

существующую могилу  не ранее, чем через 20 лет после последнего 

захоронения. 

       Срок исполнения процедуры – 1 рабочий  день с момента регистрации 

заявления. 

       3.3.3. Должностное лицо и (или) работник, не представившие 

(несвоевременно представившие) запрошенные и находящиеся в 

распоряжении соответствующих органа либо организации документ или 

информацию, подлежат административной, дисциплинарной или иной 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

 3.4. Выдача справки о предоставлении места захоронения или 

уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

3.4.1. Основанием для начала действий является наличие подготовленной 

справки о предоставлении места захоронения или уведомления   об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги. 

         3.4.2.  Получение справки о предоставлении места захоронения или 

уведомления  об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

осуществляется заявителем (либо его законным  представителем) лично. 

         Максимальный срок исполнения процедуры – 1 рабочий  день с 

момента  подачи заявления. 

IV. Порядок и формы   контроля   за  предоставлением 

муниципальной услуги 

4.1. Текущий  контроль за соблюдением последовательности действий 

по предоставлению муниципальной услуги, определенных настоящим 

Административным регламентом, и принятием решений специалистом 

осуществляется  Главой поселения. 

4.2. Специалист, ответственный за предоставление муниципальной 

услуги несет персональную ответственность за сроки и порядок исполнения 

каждой административной процедуры, указанной в настоящем 

Административном регламенте. 

Персональная ответственность специалиста закрепляется в его 

должностной инструкции  в соответствии с требованиями законодательства. 

4.3. Контроль за  предоставление  муниципальной  услуги  

осуществляет Глава поселения  в форме регулярных проверок соблюдения и 

исполнения специалистом положений Административного регламента, иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации и Новгородской 

области. По результатам проверок  Глава поселения  дает указания по 

устранению выявленных нарушений, контролирует их исполнение. 

Периодичность осуществления текущего контроля составляет  1 месяц. 

4.4. Контроль за  полнотой и качеством предоставления 

муниципальной услуги осуществляется на основании правовых актов 

Администрации поселения  и обращений заинтересованных лиц в целях 

выявления и устранения нарушений прав заявителей, рассмотрения, 

принятия решений и подготовки ответов на обращения заявителей, 



содержащих жалобы на действия (бездействия) специалиста, а также 

проверки исполнения положений настоящего Административного 

регламента. 

4.5. Периодичность проведения проверок может носить плановый 

характер (осуществляться на основании утвержденного графика проведения 

проверок) и внеплановый характер (по конкретным обращениям 

заинтересованных лиц). 

4.6. Для проведения проверки полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги индивидуальным правовым актом Администрации 

поселения формируется комиссия, председателем которой является  Глава 

поселения. В состав комиссии включаются муниципальные служащие 

Администрации. 

Комиссия имеет право: 

разрабатывать предложения по вопросам предоставления 

муниципальной услуги; 

привлекать к своей работе экспертов, специализированные 

консультационные, оценочные и иные организации. 

Комиссия прекращает свою деятельность после окончания проведения 

проверки. Результаты деятельности комиссии оформляются в виде справки, в 

которой отмечаются выявленные недостатки и предложения по их 

устранению. 

Справка подписывается председателем комиссии.  

4.7. По результатам проведенных проверок в случае выявления 

нарушений прав заявителей осуществляется привлечение виновных лиц к 

дисциплинарной ответственности в соответствии со  статьей  27  

Федерального закона  от  2 марта 2007  года № 25-ФЗ « О муниципальной  

службе в Российской Федерации». 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу его 

должностных лиц или муниципальных служащих, 

многофункционального центра, работника многофункционального 

центра, а также организаций, осуществляющий функции по 

предоставлению муниципальных услуг, или их работников 

5.1.Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решение и (или) 

действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) его должностных 

лиц, муниципальных служащих многофункционального центра, работника 

многофункционального центра, а также организаций, осуществляющий 

функции по предоставлению муниципальных услуг, или их работников при 

предоставлении муниципальной услуги (далее - жалоба) 

5.1.1. Заявитель, права и законные интересы которого нарушены 

должностным лицом (в том числе в случае ненадлежащего исполнения им 

обязанностей при предоставлении муниципальной услуги), имеет право на 

досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и решений, 

принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги. 

5.2. Предмет жалобы 



5.2.1. Предметом жалобы являются нарушения порядка осуществления 

административных процедур, а также других требований и положений 

административного регламента. 

5.2.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях: 

нарушение срока регистрации заявления о предоставлении 

муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального 

закона №210-ФЗ ; 

нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

требование у заявителя документов, не предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Новгородской области, муниципальными правовыми 

актами для предоставления муниципальной услуги; 

отказ заявителю в приеме документов, предоставление которых 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Новгородской области, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

законами и иными нормативными правовыми актами Новгородской области, 

муниципальными правовыми актами; 

затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Новгородской области, 

муниципальными правовыми актами; 

отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

муниципального служащего либо должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу в исправлении допущенных ими 

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах либо нарушение установленного срока таких 

исправлений. 

нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги;     

приостановление предоставления муниципальной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Новгородской области, муниципальными правовыми актами. 

5.3. Органы и уполномоченные на рассмотрение жалобы должностные 

лица, которым может быть направлена жалоба,  

5.3.1. Заявители могут обжаловать решения и действия (бездействие), 

принятые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги 

должностными лицами Уполномоченного органа, заместителю Главы 



администрации, курирующему работу Уполномоченного органа, Главе 

администрации. 

5.3.2. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника 

многофункционального центра подаются руководителю этого 

многофункционального центра. Жалобы на решения и действия 

(бездействие) многофункционального центра подаются учредителю 

многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному 

нормативным правовым актом Новгородской области. Жалобы на решения и 

действия (бездействие) работников организаций, осуществляющих функции 

по предоставлению муниципальных услуг организаций, предусмотренных 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ, подаются 

руководителям этих организаций. 

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы 

5.4.1. Жалоба подается в Уполномоченный орган в письменной форме, 

в том числе при личном приеме заявителя, или в электронном виде; 

Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального центра, 

работника многофункционального центра может быть направлена по почте, с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

официального сайта многофункционального центра, единого портала 

государственных и муниципальных услуг либо регионального портала 

государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при 

личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 

210-ФЗ, а также их работников может быть направлена по почте, с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 

официальных сайтов этих организаций, единого портала государственных и 

муниципальных услуг либо регионального портала государственных и 

муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме 

заявителя. 

5.4.2. Прием жалоб в письменной форме осуществляется 

Уполномоченным органом в месте предоставления муниципальной услуги (в 

месте, где заявитель подавал заявление на получение муниципальной услуги, 

нарушение порядка предоставления которой обжалуется, либо в месте, где 

заявителем получен результат указанной муниципальной услуги). 

Жалоба в письменной форме может быть также направлена по почте. 

В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет 

документ, удостоверяющий его личность, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также 

представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление 

действий от имени заявителя.  

При подаче жалобы в электронном виде документы, подтверждающие 

полномочия на осуществление действий от имени заявителя, могут быть 

представлены в форме электронных документов, подписанных электронной 

подписью, вид которой предусмотрен законодательством Российской 



Федерации, при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не 

требуется; 

5.4.3. В электронном виде жалоба может быть подана заявителем 

посредством: 

официального сайта  Уполномоченного органа в сети «Интернет»; 

Единый портал; 

Региональный портал. 

5.4.4. Жалоба должна содержать: 

наименование Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, фамилию, имя, отчество (при наличии) должностного лица 

Уполномоченного орган, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, многофункционального центра, его 

руководителя и (или) работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ, их руководителей и (или) 

работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 

Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица Уполномоченного органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 

многофункционального центра, его руководителя и (или) работника, 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 

№210-ФЗ, их руководителей и (или) работников; 

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) Уполномоченного органа либо муниципального 

служащего многофункционального центра, его руководителя и (или) 

работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона №210-ФЗ, их руководителей и (или) работников.  

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.4.5. В случае, если в жалобе не указаны фамилия заявителя, 

направившего жалобу, или почтовый адрес, по которому должен быть 

направлен ответ, ответ на жалобу не дается. 

При получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо 

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 

должностного лица Уполномоченного органа, муниципального служащего, 

многофункционального центра, его руководителя и (или) работника, 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 

№210-ФЗ, их руководителей и (или) работников, а также членов семьи 

должностного лица Уполномоченного органа, муниципального служащего, 

многофункционального центра, его руководителя и (или) работника, 



организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 

№210-ФЗ, их руководителей и (или) работников, Уполномоченный орган 

многофункциональный центр, организация, предусмотренная частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ, оставляет жалобу без ответа по 

существу поставленных в ней вопросов и в течение 3 рабочих дней со дня 

регистрации жалобы сообщает заявителю, направившему жалобу, по адресу 

электронной почты (при наличии) и почтовому адресу, указанным в жалобе, 

о недопустимости злоупотребления правом. 

В случае, если текст жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу 

не дается и она не подлежит направлению на рассмотрение в орган местного 

самоуправления или должностному лицу, муниципальному служащему в 

соответствии с их компетенцией, о чем в течение 7 дней со дня регистрации 

жалобы сообщается заявителю, направившему жалобу, если его фамилия и 

почтовый адрес поддаются прочтению. 

В случае, если ответ на жалобу не может быть дан без разглашения 

сведений, составляющих государственную или иную охраняемую 

федеральным законом тайну, заявителю, направившему жалобу, в течение 3 

дней со дня регистрации жалобы сообщается о невозможности дать ответ на 

жалобу в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений. 

Жалоба, в которой обжалуется судебное решение, в течение 7 дней со 

дня регистрации возвращается заявителю, направившему жалобу, с 

разъяснением порядка обжалования данного судебного решения. 

5.5. Сроки рассмотрения жалобы 

5.5.1. Жалоба, поступившая в Уполномоченный орган, 

многофункциональный центр, учредителю многофункционального центра, в 

организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 

№210-ФЗ, либо вышестоящий орган (при его наличии)  подлежит 

рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае 

обжалования отказа Уполномоченного органа, должностного лица 

Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ,  в приеме документов у заявителя 

либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 

обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в 

течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.6. Результат рассмотрения жалобы 

5.6.1. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из 

следующих решений: 

жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных Уполномоченным органом опечаток и 

ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Новгородской области, муниципальных 

правовых актов, а также в иных формах; 



в удовлетворении жалобы отказывается. 

     5.6.2. При удовлетворении жалобы Уполномоченный орган принимает 

исчерпывающие меры по устранению выявленных нарушений, в том числе 

по выдаче заявителю результата муниципальной услуги, не позднее 5 

рабочих дней со дня принятия решения, если иное не установлено 

законодательством Российской Федерации; 

5.6.3. Уполномоченный орган отказывает в удовлетворении жалобы в 

следующих случаях: 

наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного 

суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; 

подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же 

заявителя и по тому же предмету жалобы; 

доводы заявителя признаны необоснованными; 

5.6.4. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или 

преступления Уполномоченный орган, работник, наделенные полномочиями 

по рассмотрению жалоб в соответствии с подпунктом 5.5.1 пункта 5.5. 

незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

5.7. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения 

жалобы 

5.7.1. Мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы 

направляется заявителю не позднее дня, следующего за днем принятия 

решения, в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме; 

5.7.2. В ответе о результатах рассмотрения жалобы указываются: 

наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) 

его должностного лица, муниципального служащего, принявшего решение по 

жалобе, многофункционального центра, работника многофункционального 

центра, организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона №210-ФЗ; 

номер, дата, место принятия решения, включая сведения о 

должностном лице, муниципальном служащем, многофункциональном 

центре, работнике многофункционального центра, организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ 

решение или действие (бездействие) которого обжалуется; 

фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя; 

основания для принятия решения по жалобе; 

принятое по жалобе решение; 

в случае, если жалоба признана обоснованной, сроки устранения 

выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата 

муниципальной услуги; 

сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 

5.8. Порядок обжалования решения по жалобе 



5.8.1. Заявитель вправе обжаловать решения по жалобе в 

административном и (или) судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

5.9. Право заявителя на получение информации и документов, 

необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы 

5.9.1. Заявитель имеет право на получение информации и документов, 

необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.10. Способы информирования заявителей о порядке подачи и 

рассмотрения жалобы 

5.10.1. Уполномоченный орган, многофункциональный центр, 

многофункционального центра, работника многофункционального центра, 

организация, предусмотренная частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 

№210-ФЗ обеспечивают: 

информирование заявителей о порядке обжалования решений и 

действий (бездействия) Уполномоченного органа, его должностных лиц либо 

муниципальных служащих, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра, организации, предусмотренной частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ посредством размещения 

информации на стендах в местах предоставления муниципальных услуг, на 

официальном сайте Уполномоченного органа, многофункционального 

центра, организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона №210-ФЗ в сети "Интернет", Едином портале, Региональном портале, 

через многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг; 

консультирование заявителей о порядке обжалования решений и 

действий (бездействия) Уполномоченного органа, его должностных лиц либо 

муниципальных служащих, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра, организация, предусмотренная частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ в том числе по телефону, 

электронной почте, при личном приеме; 

заключение соглашений о взаимодействии в части осуществления 

многофункциональными центрами предоставления государственных и 

муниципальных услуг приема жалоб и выдачи заявителям результатов 

рассмотрения жалоб». 

 

 

 

 
 

Приложение № 1 

к Административному регламенту 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МЕСТА ДЛЯ ОДИНОЧНОГО ЗАХОРОНЕНИЯ 

 



          Главе Успенского сельского поселения 

от_________________________________ 
адрес, телефон______________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 
 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
    Прошу предоставить место для одиночного захоронения умершего _____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

                         (фамилия, имя, отчество) 
Дата рождения _______________________ Дата смерти _________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

                     (указать куда, на какое кладбище) 

________________________________________________________________________________- 
 

За правильность сведений несу полную ответственность. 

 
"___" ____________ 20___ г.   Подпись __________/_________________________/ 

                                                    (должность Ф.И.О.) 

 
 

 

Я даю свое согласие на обработку своих персональных данных, не возражаю против 

обработки Уполномоченным органом Администрации Успенского сельского поселения, то есть 
совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, 

блокирование, уничтожение персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных 
способов обработки данных приведено в Федеральном законе от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных». 

Настоящее согласие действует до достижения цели обработки. 
Уполномоченный орган вправе обрабатывать мои персональные данные как с 

использованием средств автоматизации так и без использования таких средств. 

Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес 
Уполномоченного органа Администрации Успенского сельского поселения. В случае моего 

отзыва согласия на обработку персональных данных Уполномоченный орган вправе продолжить 

обработку персональных данных без моего согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 
2-11 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

 

 

Дата Подпись заявителя _______________________________ 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к Административному регламенту 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МЕСТА ДЛЯ РОДСТВЕННОГО ЗАХОРОНЕНИЯ 

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=0A02E7AB-81DC-427B-9BB7-ABFB1E14BDF3
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=0A02E7AB-81DC-427B-9BB7-ABFB1E14BDF3


 

Главе Успенского сельского поселения 

от_________________________________ 

адрес, телефон______________________ 
___________________________________ 

___________________________________        

 
                                                   ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

 

    Прошу предоставить место для родственного захоронения умершего ____________________ 
_________________________________________________________________________________ 

                         (фамилия, имя, отчество) 

Дата рождения _______________________ Дата смерти _________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 

                     (указать куда, на какое кладбище) 

_________________________________________________________________________________ 
 

За правильность сведений несу полную ответственность. 

 

 
"__" __________ 20__ г.   Подпись _____________/__________________________/ 

 

 

Я даю свое согласие на обработку своих персональных данных, не возражаю против 

обработки Уполномоченным органом Администрации Успенского сельского поселения, то есть 

совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, 

блокирование, уничтожение персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных 

способов обработки данных приведено в Федеральном законе от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных». 

Настоящее согласие действует до достижения цели обработки. 

Уполномоченный орган вправе обрабатывать мои персональные данные как с 

использованием средств автоматизации так и без использования таких средств. 

Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес 

Уполномоченного органа Администрации Успенского сельского поселения. В случае моего 

отзыва согласия на обработку персональных данных Уполномоченный орган вправе продолжить 

обработку персональных данных без моего согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 

2-11 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Дата Подпись заявителя _____________________________ 

 

 

Приложение № 3 

к Административному регламенту 
 

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=0A02E7AB-81DC-427B-9BB7-ABFB1E14BDF3
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=0A02E7AB-81DC-427B-9BB7-ABFB1E14BDF3


ЗАЯВЛЕНИЕ 

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МЕСТА ДЛЯ РОДСТВЕННОГО ПОДЗАХОРОНЕНИЯ 
 

Главе Успенского сельского поселения 

от_________________________________ 
адрес, телефон______________________ 

___________________________________ 

___________________________________          

                                                           ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

    Прошу предоставить место для родственного подзахоронения умершего _________________ 

_________________________________________________________________________________ 
                         (фамилия, имя, отчество) 

Дата рождения _________________________ дата смерти ________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

          (указать куда, на какое кладбище, в родственную могилу) 
_________________________________________________________________________________ 

где ранее захоронен мой умерший родственник в ___________ году _______________________ 

_________________________________________________________________________________ 
              (родственное отношение, фамилия, имя, отчество) 

на участке  _____________ __________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 
                          (наименование кладбища) 

На могиле имеется _________________________________________________________________ 

                        (указать вид надгробия или трафарета) 

с надписью ________________________________________________________________ 
                (ранее захороненного умершего: фамилия, имя, отчество) 

За правильность сведений несу полную ответственность. 

"___" __________ 200__ г. Подпись __________/_____________________________/ 
 

Я даю свое согласие на обработку своих персональных данных, не возражаю против 

обработки Уполномоченным органом Администрации Успенского сельского поселения, то есть 
совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, 

блокирование, уничтожение персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных 

способов обработки данных приведено в Федеральном законе от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных». 

Настоящее согласие действует до достижения цели обработки. 

Уполномоченный орган вправе обрабатывать мои персональные данные как с 
использованием средств автоматизации так и без использования таких средств. 

Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес 

Уполномоченного органа Администрации Успенского сельского поселения. В случае моего 
отзыва согласия на обработку персональных данных Уполномоченный орган вправе продолжить 

обработку персональных данных без моего согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 

2-11 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 
 

Дата Подпись заявителя ________________________________ 

 

 

Приложение № 4 

к Административному регламенту 

 
 

 

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=0A02E7AB-81DC-427B-9BB7-ABFB1E14BDF3
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=0A02E7AB-81DC-427B-9BB7-ABFB1E14BDF3


БЛОК-СХЕМА 
процедуры по предоставлению мест захоронения (подзахоронения) 

на кладбищах сельского поселения 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 5 

к Административному регламенту 

Заявители 

Прием и регистрация документов специалистом, уполномоченным на 

осуществление муниципальной услуги 

Рассмотрение заявления и комплекта документов и 

подготовка  справки 

 

Наличие оснований 

для отказа в 

исполнении 

муниципальной 

услуги 

Да Нет 

Уведомление об отказ в 

предоставлении 

муниципальной услуги 

Выдача  справки о 

предоставлении места 

захоронения (подзахоронения) 



 

ОБРАЗЕЦ 

ЖАЛОБЫ НА ДЕЙСТВИЕ (БЕЗДЕЙСТВИЕ)  

АДМИНИСТРАЦИИ УСПЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИЛИ 

ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА АДМИНИСТРАЦИИ УСПЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО 

 

 

Жалоба 

на действие (бездействие) 

_______________________________________________________________________ 
(наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу) 

 
_______________________________________________________________________________________________________ 
(наименование должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу или муниципального служащего) 

 

 
Фамилия, имя, отчество заявителя – физического лица либо наименование  юридического 

лица_________________________________________________________________________ 

 

Место жительства физического лица либо место нахождения заявителя – юридического 

лица 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

Номер (номера) контактного телефона: ___________________________________________ 

Адрес (адреса)  электронной почты: ______________________________________________ 

Почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ 

заявителю:____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

существо жалобы: 

_____________________________________________________________________________ 

(сведения об обжалуемых решениях и действиях(бездействии) Администрации Успенского сельского поселения, 

должностного лица Администрации Успенского сельского поселения либо муниципального служащего) 

_____________________________________________________________________________ 
(доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием ) Администрации 

Успенского сельского поселения, должностного лица Администрации Успенского сельского поселения либо 

муниципального служащего) 

 

Перечень документов (при наличии), подтверждающих доводы 

заявителя_____________________________________________________________________ 

 

 
Дата и подпись заявителя   __________________________________________________ 

 

 

Приложение № 6 

к Административному регламенту 

 
ОБРАЗЕЦ 



РЕШЕНИЯ  ПО ЖАЛОБЕ НА ДЕЙСТВИЕ (БЕЗДЕЙСТВИЕ) АДМИНИСТРАЦИИ 

УСПЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ИЛИ ЕЕ  ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА, 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  СЛУЖАЩЕГО 

 

РЕШЕНИЕ 
по жалобе на решение, действие (бездействие) 

органа или его должностного лица 

 

Наименование    органа    или     должность,  фамилия  и  инициалы должностного   лица   органа,   
принявшего   решение   по  жалобе: ____________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

Наименование  юридического   лица   или    Ф.И.О.  физического лица, обратившегося с жалобой 
_____________________________________________________________________________________ 

Номер жалобы, дата и место принятия решения: ___________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

Изложение жалобы по существу: ________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

Изложение возражений, объяснений заявителя: ____________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

 
УСТАНОВЛЕНО: 

Фактические  и  иные  обстоятельства   дела, установленные органом или должностным лицом, 

рассматривающим жалобу: _____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
Доказательства,  на  которых  основаны  выводы  по     результатам рассмотрения жалобы:  

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
Законы     и    иные    нормативные    правовые   акты,   которыми руководствовался  орган или 

должностное  лицо  при  принятии  решения, и мотивы, по которым орган или должностное  лицо 

не применил законы   и иные нормативные правовые акты, на которые ссылался  заявитель - 
_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

На      основании      изложенного 

РЕШЕНО: 

 

1. ___________________________________________________________________________ 

(жалоба удовлетворена, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных опечаток и ошибок 

в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, 
взимание которых не предусмотрено действующим законодательством, а также иные форм) 

 

2.___________________________________________________________________________________ 
(отказ в удовлетворении жалобы) 

 
Настоящее решение может быть обжаловано в суде, арбитражном суде. 

Копия настоящего решения направлена  по адресу__________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
 

__________________________________  _________________   _______________________ 
(должность лица уполномоченного,                                    (подпись)                            (инициалы, фамилия) 

принявшего решение по жалобе) 
 

 


	Российская Федерация
	IV. Порядок и формы   контроля   за  предоставлением
	муниципальной услуги


